IX-XIV.yy.lar arasında parşömen, kalın esmer kağıt da zaman zaman tercih edilmiş­

tir(12).

Xl.yy.a kadar devam eden küfi hatlı ve yatay düzendeki Kur'anlar; bu yüzyıl içer­

sinde yerini dikey biçime bırakmışlardır.

İbn al Bewab'ın (Abu'l-Hasan Ali İbn-i Hilal, öl: 413/1022) Bağdat'ta yazmış oldu­

ğu 391/1001 tarihli, Chester Beatty Library'de korunan Kur'anı yatay biçimden dikey biçi­

me geçişte bir köprü gibidir{13}.

Kur'an yazımcılığında Xll.yy. ortalarından itibaren nesih ve reyhani hattın dışında

yazıdaki yeknesaklığı yok etmek için sülüs, muhakak ve talik hat kullanılmıştır. Ayrıca

yedi bölümlü ve her bölümdeki ketebede hattat imzası olan Kur'anı ünik bir örnektir.

Timurlu döneminde, Xll.yy.da olduğu gibi ilk, orta ve son satırları muhakkak, sülüs, ara

satırları nesih veya küçük reyhani hat ile yazmak oldukça yaygındı. Bu prensip Anado­

lu'da da benimsenmiş Ebu'l-Mecd Cemaleddin Yakut b.Abdullah el Musta'sımi

(ö. 698/1298) büyük boy Kur'anlarda muhakkak sülüs, reyhani, nesih hatt ı tek sayfa dü­

zeni içersinde kullanmıştır. Osmanlı Kur'an yazımcılığında ise bu tarz sayfa düzenine sa­

hip Kur'anlara Yakut üslubu denildiği bilinmektedir.

XIV.yy.ın ikinci yarısında camii ve türbelere vakfedilmek için büyük, tek cilt

b) istinsah Tarihi: 901 Zilhicce başları/ 1495-96 Ağustos
c) Müzehhibi: - ·

d) Diğer bilgiler: lstanbul'da yazılmıştır.

Açılış sayfasında "Ravza-i Mutahhare Kütüphanesinin vakfı­

dır" kaydı vardır.

y.1 a'da "Vakf-ı Medrese-i Hamidlye" kaydı,

Mühür: Vakf-ı Medrese-i Hamidiye fi Medine-i Münewere.

1245/1829 tarihi vardır.

y.317a Hatim duası

y.317b. ince talik bir hat ile "Sabık Cidde valisi cennet me­

kan Firdevs Aşiyan el hac tosun Ahmed Paşa efendimizin

mahdumu necabetleri saadetlu Abbas Paşa efendimiz haz­

retlerinin 122911813 senesi mah-ı Sefer el hayr'ın onaltıncı

T.S.M.Kitaplığı

EH.320

10

Aharlı kalın kağıt

46 yaprak

Yaprak boyutu: 26 x 17.2 cm

Cetvelli kısım: -

Satır sayısı: 7

Satır uzunluğu: 8.5 cm

Yazı cinsi: Harekeli nesih

46b

a) Hattatı: Nakkaş Fazullah el maruf bi lbni el-Arap

b) İstinsah tarihi: 912/1506-7

c) Müzehhibi: Nakkaş Fazullah el Maruf bi ibni el Arap

d) Diğer bilgiler: -

1 a' da okunamayan silinmiş bir mühür, 33a dua, 46a dua

vardır.

Siyah deri baskı geçme motiflidir.

Karatay, 1962, No.807.

Mahir, 1990, s.8-9.

Meriç, 1953, s.49 ve dipnot 206.

Tanındı, 1993, s.402.

Yağmurlu, 1973, s.94.

d) Diğer bilgiler: Hamdullah ihtiyarladı. "Saçı ağarmış ola­

rak, başında titreme ve bedeninde rahatsızlık bulunduğu

halde kalem kaymasından dolayı Cenabı Hakdan affını ümid

ederek yazdı."

y.1 b' de Divanı hat ile Darüssade ağası Bilal Ağa tarafından

Haremeyn'e vakfedilişi ile ilglll vakıf kaydı. Sene 1214/1799

ve Abdühü Biltil mührü vardır.

Siyah deri cild, yekşah ile belirlenmiş mülevvan şemse-kö­

şebent kompozisyonludur.

Karatay, 1962, No.794.

Yaprak 2b-3a'da bulunan Fatiha ve Bakara suresinin başlangıcı serlevha düzeni­

de tezhiblidir. Ana şema, sure metninin iki yanında bulunan bordür niteliğinde iki koltuk,

A.6552

15

Krem rengi aharlı kağıt

483 yaprak

Yaprak boyutu: 20.5 x 13.7 cm

Cetvelli kısım: 11 .05 x 7 cm

Satır sayısı: 11

Satır uzunluğu: 6.8 cm

Yazı cinsi: Harekeli nesih

482a

a) Hattatı : Hamdallah el maruf bi ibn aş Şeyh

b) istinsah tarihi: 920/ 1514 Nisan Rebiülevvel

c) Müzehhlbl: -

d) Diğer bilgiler: Şeyh Hamdullah'ın yaşlılığında yazılmıştır.

Mor deri üzerine yazma cild olup geç devir özelliği gösterir.

Karatay, 1953, No.95.

Atasoy, 1992, s.143.

Yaprak 1b-2a zahriye sayfası levha şeklinlde tezhiplidir. Lacivert zeminli bordür­

21

Kalın aharlı

445 yaprak

Yaprak boyutu: 16.5 x 26 cm

Cetvelli kısım: 7.6 x 11.6 cm

Satır sayısı: 11

Satır uzunluğu: 6.2 cm

Yazı cinsi: Harekeli nesih
445a

Ketebe hu az afu'z-z'u'afa ve turc'ibu

a) Hattatı: Ak dami'l-mesakin ve'l-fukara

Ahmed el-Karahisari el-Kirmani

b) İstinsah tarihi: 933/1526-27

c) Müzehhibi: -

d) Diğer bilgiler: 445b'de Sultan Selim Han tarafından,

şehzade Sultan Mehmedi'in türbesine okunmak için
vakfına dair bir kayıd vardır.

Siyah deri, soğuk baskı, şemse-köşebent kompozisyonlu­

dur. Şemse ve köşebentlerin kenarları altın konturludur.

Miklepde Kur'andan L Vl/77-79 ayeti vardır.

Diğer kayıtlar

Ekler

Cild

Yayın

- 71 -

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi

EH.416

22

Aharlı kağıt

79 yaprak

Yaprak boyutu: 20 x 29 cm

Cetvelli kısım: 11 x 17 cm

Satır sayısı: 9

Satır uzunluğu: 10 cm

Yazı cinsi: Harekeli nesih

79b

a) Hattatı: Ahmed Karahisari Esedullah

b) İstinsah tarihi: 961/1553-54

c) Muzehhibi: -

d) Diğer bilgiler: -

y .1 a'da Darüssade ağası Beşir Ağanın kaydı ve mührü

vardır.

1b- Fatiha; Kur'an: 1

2a - En'am; Kur'an: VI

25a - Yusuf; Kur'an: Xll

38a - Kahf; Kur'an: XVlll

49b - Seba; Kur'an XXXIV

50b - Fatir; Kur'an: XXXV

69b Fetih; Kur'an XXXXVlll

Hanbeli al Makdesii'nin metnine göre hazırlanmıştır.*

c) Muzehhibi: -

d) Diğer bilgiler: -

y .302b-303a Kur'an ilmi ile uğraşanların alfabetik isimleri

ve kısaltmaları, y.303b-348b'de Risale vardır.

• lstanbul, Beyazıtta Saray-ı Atik'in en yüksek rütbeli görevlisi olan Salman Ağa'nın 956/1549 yılında Hur­
rem Sultan'ın Medine'ye yaptıracağı imaretin inşaatı için görevlendirilmesi ile ilgili fermanlar vardır. Yine
yazılı belgelerden 965/1557 yılında olduğu anlaşılır. Altındağ 1985 no.99-100.

Salman Ağa için hazırlanan bu eserin istinsah tarihi verilmemekle birlikte tezhip ve cilt özellikleri 1540'dan
sonra olamayacağına işaret eder, Parls, 1990, s.118.

238 yaprak

Yaprak boyutu: 29 x 17 .5 cm

Cetvelli kısım: 16 x 9.8 cm

Satır sayısı: 15

Yazı cinsi: Nesih

236b

a) Hattatı: Seyyid Esedullah-el Kirmani'nin telamizinden

Ahmet Karahisari

b) İstinsah tarihi: 930/1546

c) Muzehhibi: -

d) Diğer bilgiler: -

y.236b'de l.Ahmed (1603-1617) mühürü ve sene

(1013/1604) vardır.

234b-235a; Ferağ kaydı

236b-238a; Hatim duası

Murassa cild çıkarılmış olup, soğuk baskı şemse köşebent

kompozisyonlu kahverengi deri cild ile muhafaza edilmekte­

dir. Murassa cild Topkapı Sarayı müzesinde (envanter

no:2:2097) korunmaktadır.

Demiriz, 1988, s. 72.

Atıl, 1980, s.197, r.91.

Kur'an aynı yılın 1 O Zilhiccesinde/21 -22 Ocak bitirilmiştir.

Hacı Abdullah bin Muhammed el Selaniki'nin talebesi

olan muzehhlb üç ayda tezhiplenmiştir.

y.10: El hac Abdullah ibni Muhammed el-Selaniki hattı ile

mushaf-ı şeriftir. Satır 15 kaydı vardır.

Vakıf mühürü: Vakf fi Hazine Hane-1 HümayOn sene

1135/1722.

y.259b, haşiyede siyah mürekkep ile, 262a~262b. Kur'an

okumanın faziletleri hakkında Türkçe risale vardır. y.260a'da

Hatim duvası vartır.

Siyah deri cild levha baskıdır. Şemse-köşebent kompozisyo­

nundaki düzeyde çin bulutu ve hatayı motifleri kullanılmıştir.

Bordürde aynı motiflerle bezenmiş di1imli kartuşlar vardır.

EH307

27

Aharlı krem rengi kağıt

41yaprak9 x 14.2

Yaprak boyutu: 20 x 15 cm

Cetvelli kısım: 8.2

Satır sayısı: 7

Satır uzunluğu:

Yazı cinsi: Harekeli nesih

a) Hattatı: Derviş Muhammed

b) Mustafa Dede b. Hamdullah

c) istinsah tarihi : 956/1549

d) Müzehhibi: -

e) Diğer bilgiler: -

Vişne rengi deridir.

Karatay, 1962, No.945.

Demiriz, 1988; 68.

Mustakimzade, s.453.

Sayfa y1 b'de sure başlığının ortasında uçları palmet şeklinde belirlenen altın ze­

minli dilimli kartuş üzerinde sülüs hat ile En'am suresi {Kur'an; VI) yazılmıştır.

Y.811

29

Krem rengi aharlı kağıt.

353 yaprak

Yaprak boyutu: 20 x 12.5 cm

Cetvelli kısım: 6.7 x 13.4

Satır sayısı: 13

Satır uzunluğu: 10.5 cm

Yazı cinsi: Nesih

347a

Ferhat Vezir-i Sultan 971/1563

351b

Ferhat vezir-i Sultan ül azam es Sultan Süleyman Han ibni

Sultan Selim Han Cemaziyelewel sene 96611558 Şubat.

a) Hattatı: Ferhat Paşa

b) İstinsah tarihi: 966/1158

c) Muzehhibi: -

d) Diğer bilgiler: Kanuni Sultan Süleyman'ın veziri Ferhat

Paşa tarafından yazılmış.

y1a'da Kur'an; LVI / 77-79.

· EH 70

30
Aharlı krem rengi kağıt

288 yaprak

Yaprak boyutu: 27.8 x 18.5 cm

Cetvelli kısım: 17.8 x 10.2 cm

Satır sayısı: 14

Satır uzunluğu: 1 O cm

Yazı cinsi: Harekeli nesih

288a

a) Hattatı: Derviş Mehmed bin Mustafa Dede bin Hamdullah

el maruf bi İbn Şeyh

b) lstınsah tarihi: 968/1560-61

c) Müzehhibi: -

c) Diğer biJgtter:

y.288a'da okunamayan bir mühür vardır.

285b, 288a Hatim duası

Bordo rengi deri, soğuk baskı şemse-köşebent kompozls­

yonludur. Bordür altın zencerek ile sınırlandırılmıştır. iç ka­

pakta da kırmızı deri, soğuk baskı şemse-köşebent kompo­

zisyonu vardır.

Yazı cinsi: Bir satır muhakak, beş satır nesih, bir satır

sülüs, beş satır nesih, bir satır muhakak sırası ile yaz·ıl­

mıştır.

a) Hattatı: -

b) İstinsah tarihi: -

c) Muzehhibl: -

d) Diğer bilgiler:

y.1b'de Şemseddin Karahisari (1468-1556)'nin eli ile yazı­

lan bu Kur'anın Sultan il Mustafa (1664-1703) zamanında

1107/1696 senesinde tilavet olunması için Hırka-i Saadet'e

vakfedildiği belirtilmiştir(*).

Siyah deri, şemse köşebent kompozisyonlu olup silme altın­

dır. Bordürde iki ton altın kullanılmış olup paftalıdır. Mik­
lep'te aynı düzen devam etmekte olup, Kur'anı LVI 77-79

ayeti vardır. İç kapak bordo deridir.